
Strana 1 
 

ZŠ F. Kupky, Dobruška 

 ŠKOLNÍ NOVINY 
1/září 2022 

 

  

 

 

 

 
Redakční rada 

 

                                                    
Matyáš Mazoch   

redaktor 

Linda Pilařová   

redaktorka 

Martina Hladíková   

redaktorka 

Iveta Štěpánková  

redaktorka 

Laura Hašková  

redaktorka 

Eliška Dyntarová   

redaktorka 

Max Janeček   

redaktor 

Mgr. Ivona Průšová   

konečná úprava 

Pomalé nervové 

zhroucení - fejeton 
Slovo na pět, čtyři stěny, nakloněná rovina u vchodu 

(schody používá málokdo), dvoje dveře, skříňka, 

dozor, pak přímo za nosem a jste na místě, vítejte v 

učebně číslo xxx. Je právě 7 hodin 42 minut a 45 

sekund. Copak to znamená? Ještě v šestém ročníku, 

kdy jsem na druhém stupni byla nováčkem, bych se 

opovážila tvrdit, že mám pořád dobrých pár minut na 

chytání lelků, teď mohu ale s jistotou tvrdit, že za 

chvíli nastane naprostý chaos. 

Během následujících dvou minut vchází do třídy s 

jiskrou na tváři naše paní učitelka třídní. Zavládne 

hrobové ticho. Potom zvolá: "Kdopak to dneska 

bude?" Tep žáků se prudce zpomalí, každý se modlí, 

ať zrovna jeho jméno zůstane nevyřčeno, a pak to 

přijde, uslyšíte zrovna to svoje. 

Tento okamžik si pamatuje každý, srdce vám buší jako o 

závod a než si stihnete otřít pot z čela, učitelka (v tu chvíli 

pro vás spíše saň) chrlí jednu otázku za druhou. Výmluvy se 

netolerují! 

  

 

A jelikož jste tomu učení včera nevěnovali 

zrovna dostatek času, stihne vás trest. „Dnes 

to máš za plný počet bodů!" Což všichni 

vědí, že je čistočistá pětka. 

S knedlíkem v krku se nezmůžete ani na 

slovo a jako pejsek usednete na své místečko. 

V tuto chvíli bude nejspíš 8 hodin a 10 minut. 

Během dalších několika minut odsoudíte 

celý svět a nálada vám spadne na bod mrazu. 

Šok ustane asi za 20 minut. Odpočítáváte 

poslední minutky, učitelka na vás sem tam 

hodí vítězný úšklebek. Sláva, zvoní, konečně 

přestávka, ufff!  Jenže vtom přichází zpráva, 

že za pár minut začne zkoušení z fyziky...     
                                                     I. Průšová                                                           

 
 

Pak tu roli přebrala Eliška a pomáhá 

jim ona, protože starší dcerka už je z 

domu pryč. Pokud můžu já, vyřizuji 

za ně věci po telefonu. Když něco 

potřebuje, domlouváme se SMSkami 

nebo zprávami na Whatsappu.. Jako 

matka rozhodně nezklamala. Oba 

rodiče mají vadu získanou, ne 

genetickou. Maminku křísili při 

porodu a dlouhou dobu nedýchala a 

neplakala. A otec ztratil sluch po 

středoušních zánětech. Takže dcerky 

jsou geneticky čisté, jsou zdravé. 

                           E. Dyntarová, 7. B 

 

 

Pokračování rodinného příběhu Elišky 

Dyntarové z pohledu její babičky 

psaná jako kocka. Ve třídě byly děti 

různého stupně ztráty sluchu. Takže 

děti dostávaly individuální výuku, 

každé bylo hodnoceno jinak. Když 

byly nedoslýchavé, trénovaly zbytky 

sluchu se sluchadlem.  Klárka měla 

úplnou ztrátu sluchu. Nestačila 

ostatním, tak jeden rok zůstala stát, i 

přesto devítiletku dochodila. Z 

devítky šla na obor kuchař, kterému 

se vyučila. Ze začátku chodila na 

brigády do kuchyně v Jimramově, 

kde se vařilo pro internát. Později do 

závodní kuchyně v Adastu v Poličce. 

Ale pak se rušila místa a nikdo ji 

nechtěl zaměstnat, že se s ní 

nedomluví. Sehnali jsme jí práci v 

jedné restauraci, daleko od domova. 

Protože se s ní nedomluvili, nechali 

ji dělat práce - jako umývat, 

kachličky ve starých místnostech a 

nádobí, kdy si nosili vodu - netekla 

jim, staré zašlé lednice a ona přijela 

celá osypaná ekzémem. Rozhodla 

jsem se zajít s ní k posudkovému 

lékaři. Protože převážná většina 

jejich spolužaček měla invalidní 

důchod. Na hluchotu důchod 

nedostala. Ale na špatnou 

komunikaci ano. Potom se jí 

narodila první holčička. Měla jsem 

strach, jak si povede jako maminka. 

Půl roku byla u nás, a když jsem 

zjistila, že to zvládne, nechala jsem 

je bydlet samostatně s manželem. 

Když plakala Verunka v noci, měli 

rodiče světelnou signalizaci na pláč. 

Pak po osmi letech se jim narodila 

druhá holčička, Eliška. Už jsem se 

nemusela bát. A navíc, Verunka 

rodičům ve všem pomáhala. 

Tlumočit na úřadech, v 

nemocnicích, u lékařů a tak. 

Když byla Klárka malé miminko, 

byla hodná. Jen v noci často plakala. 

I když jsem ji konejšila, neutišila se. 

Asi v půl roce jsem měla podezření, 

že neslyší. Neotáčela se na zavolání 

a nic ji nerušilo. Později jsem zjistila, 

že pláče v noci, protože se bojí tmy. 

Tak jsme nechávali svítit lampičku, 

aby jí šlo do pokoje světlo.  

Čím, těžší vadu sluchu dítě má, tím 

dřív se na ni přijde. Některé 

maminky to zjistí třeba až ve dvou 

letech. Já jsem se rozhodla v 11 

měsících, i když jsem tomu nechtěla 

věřit. Po návštěvě u foniatra se mi 

zhroutil svět. Diagnoza - surditas - 

hluchota. 

Nastalo rozhodování, do které školy 

ji budeme vozit. Do Ivančic jsem 

nechtěla, dávali by nám ji domů 

jednou za 14 dní. V Hradci Králové 

děti jezdily každý týden za rodinou. 

Tedy od 4 let jsme jezdili do Hradce, 

přes 100 km z Vysočiny. Tehdy ještě 

nebylo dovoleno ve školách používat 

znakový jazyk, takže ani kurzy 

znakové řeči nebyly dovoleny. Až po 

revoluci po 89. roce se to zlomilo. 

Když Klárka chodila do 5. třídy, tak 

jsem se s ní pomalu začala 

domlouvat. Všechno bylo lepší, až 

na to, že odborné věci - výrazy, jsem 

neovládala. A navíc měli slovenské 

učebnice, kde třeba krychle byla 

  



1/září 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 2 
 

                                      Mrazík 
Už 54 let patří Mrazík k oblíbeným pohádkám, které zpříjemňují Vánoce mnohým z nás. Diváci u televizních obrazovek 

se na ni těší, ale zřejmě ani netuší, jaké strasti herci během natáčení, a vlastně i po něm, zažívali!  
1. V době natáčení nebyl v okolí Moskvy žádný sníh, a tak se štáb musel vypravit na poloostrov Kola, který leží až za polárním kruhem.  

2. Kvůli natáčení v arktických podmínkách herci doslova trpěli. Brodili se sněhovými závějemi a často churavěli.  

3. Polibek, který Nastěnka dostane od Ivana, byl jejím prvním polibkem 

v životě.  

4. V době natáčení bylo půvabné Nastěnce teprve 14 let. Na konkurz se 

vydala tajně, bez svolení rodičů. Ti potom, co se o konkurzu dozvěděli, 

natáčení Natalje Sedychové zatrhli. „Musel jsem s nimi promluvit a 

přemluvit je. Jednoduché jednání to nebylo,“ přiznal režisér Alexandr 

Rou. Rodiče nakonec svolili. Prý je přesvědčil honorář, který měla jejich dcera slíbený.  

5. Babu Jagu ztvárnil muž (Georgij Milljar), dědečka Hříbečka zase žena (Galina Borisova).  

6. Líčení a kostým Baby Jagy si navrhl sám její představitel Georgij Milljar.  

7. Roli zlé Marfuši měla ztvárnit herečka Tamara Nosova. „Když jsem ale na konkurzu uviděl Innu Čurikovou, jak 

přesvědčivě louská lískové ořechy, věděl jsem, že to je přesně ona. Svou favoritku jsem poslal domů,“ uvedl režisér.  

8. Inna přijetí role Marfuši prý nakonec litovala. Když ji v maskérně proměnili v šerednou Marfušu, rozbrečela se a 

chtěla z natáčení utéct. Pohádku prý viděla jen jednou a ze své postavy měla komplex.  

9. Ve scéně, kdy Marfuša louská ořechy zuby, Inna Čurikova svůj chrup skutečně nešetřila.  

10. Ve scéně, kdy Marfuša sedí pod smrkem a čeká na Mrazíka, kouše do jablka. Ve skutečnosti se ale herečka zahryzla 

do cibule. Ta byla totiž levnější.  

11. Představitelky Nastěnky a Marfuši se během natáčení skamarádily. Nějakou dobu se potom stýkaly, ale jejich 

přátelství nakonec vyprchalo.  

12. Kvůli úsporám byla svatební hostina na konci pohádky natřena petrolejem, aby herci nic neujídali.  

13. Po slavnostní premiéře dostávala představitelka Nastěnky tisíce dopisů s nabídkami k sňatku a režisér po ní chtěl, 

aby všem nápadníkům odepisovala. Natalja ale kvůli časovému vytížení odpověděla jen vězňům. Bála se totiž, že by ji 

některý po propuštění mohl zabít.  

14. Život Nastěnky, Natalji Sedychové, pohádku rozhodně nepřipomínal. Její manželství skončilo rozvodem a její syn 

se odstěhoval za otcem. Zůstala tak sama.  

15. Ani Ivánka (Eduard Izotov) osud nešetřil. Herec strávil tři roky ve vězení za pokus vyměnit si v Moskvě valuty, což bylo tehdy vnímáno jako rozvracení devizového hospodářství. 

Kromě toho mu byl zabaven i veškerý majetek a zlobilo jej zdraví. Překonal šest mrtvic, po nichž ztratil paměť. Poslední roky života strávil na psychiatrii, kde také zemřel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Alžběta II.  
 

                 Britská královna Alžběta II. zemřela ve věku 96 let ve čtvrtek v 18:30 na zámku Balmoral. 

 
Tato zpráva zasáhla celý svět. A protože životopis královny si každý může přečíst na internetu, vybrali jsme několik věcí, které stručně charakterizují 

tuto obdivuhodnou ženu. 
 

1. Narodila se 21. dubna 1926 v půl třetí ráno v londýnské čtvrti Mayfair, jako prvorozená dcera tehdejšího vévody a vévodkyně z Yorku, pozdějšího krále Jiřího VI. 

2. Loňské narozeniny neslavila, pobývala v ústraní na zámku Windsor, kde držela smutek za svého manžela, prince Philipa, vévodu z Edinburghu. Přesto však pozdravila celý svět. 

3. Narozeniny mimochodem královna v dubnu neslavila nikdy. Tradičně spojila své narozeninové oslavy až s červnovou vojenskou přehlídkou Trooping the Colour. Přesun dubnové oslavy 

narozenin až na červen se pojil s mnohaletou tradicí a měl i praktický důvod – počasí. Koncem dubna totiž v Británii často prší, kdežto v červnu bývá počasí slunečné. 

4. Královna Alžběta II. byla po Ludvíkovi XIV. druhým nejdéle vládnoucím monarchou světa. Na trůn nastoupila v roce 1952. 

5. Když se narodila, byla po svém strýci Eduardovi a svém otci až třetí v pořadí nástupnictví na trůn. Eduard se sice králem stal, coby Eduard VIII., ale rozhodl se oženit s rozvedenou Američankou 

Wallis Simpsonovou a v prosinci 1936 abdikoval. 

6. Britskou královnou se stala ve svých pětadvaceti letech po smrti svého otce, krále Jiřího VI., dne 6. února 1952. 

7. Zprávu o jeho úmrtí obdržela v Keni, kde právě pobývala na cestě po zemích Commonwealthu. Po návratu do 

Londýna musela čekat v letadle, než jí přinesou černé šaty, aby v nich mohla vyjít ven. Od té doby vždy cestuje 

s vhodným smutečním oděvem. 

8. Po pečlivých přípravách byla korunována 2. června 1953. 

9. Alžběta II. byla také nejvyšší představitelkou anglikánské církve. 

10. V dlouhém období její vlády došlo k zániku Britského impéria (proces byl zahájen již za jejího otce) a následnému 

vzniku Commonwealthu. 

11. Poté, co britské kolonie začaly získávat nezávislost, se stala královnou několika nově osamostatněných zemí. 

Některé z nich později změnily svůj status na republiku. 

12. Královnu reprezentoval majestát. A koruna. Ta britská imperiální reprezentuje ostrovní monarchii a celé impérium. 

Jde o největší korunovační klenot na světě: zdobí ji 2868 diamantů, přičemž ten největší, diamant Cullinan II, má 317 

karátů (ne, to není překlep). 

13. V září 2015 překonala v délce vlády svoji praprababičku, britskou královnu a indickou císařovnu Viktorii, a stala se 

tak nejdéle vládnoucím panovníkem v anglických a britských dějinách. 

14. V únoru 1945 (v necelých devatenácti letech) se připojila k ženskému pomocnému sboru jako nižší důstojnice Alžběta Windsorová a cvičila se v řízení a údržbě vojenských nákladních vozidel. 

Jako automechanička dosáhla funkce mladší velitelky. Byla posledním žijícím panovníkem, který za druhé světové války sloužil v uniformě. 

https://forbes.cz/az-prijde-muj-cas-naloz-me-na-land-rover-a-odvez-do-windsoru-rodina-i-svet-se-louci-s-princem-philipem/


 ŠKOLNÍ NOVINY 1/září 2022 

 

Strana 3 
 

15. Zároveň byla možná jediným žijícím panovníkem, který si uměl sám vyměnit na autě převodovku. Byť, jak sama před pár lety sdělila, „už to nějakou chvíli nezkoušela“. Donedávna však svůj 

vůz často a ráda řídila sama, zejména během letní dovolené. 

16. Svého muže Philipa, prince řeckého a dánského, o pět let staršího, než byla ona sama, poznala v osmi letech při rodinné společenské akci. Ve třinácti se do něj zamilovala a začala si s ním 

vyměňovat dopisy. 

17. Vzali se v roce 1947. V červenci toho roku bylo oznámeno jejich zasnoubení, 20. listopadu 1947 proběhl svatební obřad. Předloni v listopadu tak královna a její princ oslavili 73. výročí svatby. 

18. Alžběta a Philip spolu měli čtyři děti: následníka trůnu Charlese, 

prince z Walesu, který se narodil rok po svatbě, konkrétně 

14. listopadu 1948. Následovala princezna Anna (1950), princ 

Andrew (1960) a konečně nejmladší princ Edward (1964). 

19. Alžběta II. měla osm vnoučat, každé z jejích dětí ji obdarovalo 

hned dvěma.  

20. Alžběta byla také jedenáctinásobnou prababičkou. 

21. Hrad Windsor je vedle Buckinghamského paláce dodnes 

královninou nejčastější rezidencí. Hrad se nachází v anglickém 

hrabství Berkshire, jen třicet kilometrů od Londýna. 

22. Mezi další oblíbená královnina sídla patřil zámek Sandringham 

v Norfolku, spojený každoročně s oslavou rodinných vánočních 

svátků, a skotský Balmoral, kde královna trávila svou každoroční 

letní dovolenou. 

23. Zámek Balmoral je oblíbeným letním sídlem anglických 

královen už víc než 150 let. Od královny Viktorie, která panství 

v hrabství Aberdeenshire odkoupila s manželem princem Albertem 

už počátkem padesátých let 19. století, až po současnou panovnici. 

24. Atmosféra na Balmoralu je mnohem neformálnější než 

v prostředí jiných sídel Jejího Veličenstva. Členové rodiny se na 

zámku mohou pohybovat v neformálním oblečení, i sama královna 

dennodenně vyrážela ve volnočasovém oděvu. 

25. Mimochodem, k formalitám. Kdo někdy měl možnost královnu 

Alžbětu II. oslovit, musel následovat základní pravidla: dáma před 

panovnicí provede pukrle, pán úklonu. A panovnice se neoslovovala 

bez vyzvání, jako první na vás promluvila ona. 

26. Alžběta II. byla výborná jezdkyně. I po čtyřech porodech zvládala během vojenských přehlídek absolvovat dlouhé hodiny v sedle. 

27. Na koni doprovodila v roce 1982 při státní návštěvě i nového amerického prezidenta Ronalda Reagana. 

28. V sedle ráda trávila čas i ve stáří. Předloni dokonce na prvním oficiálním snímku po dubnové oslavě 94. narozenin. Místo portrétu urozené dámy dopřávající si klid někde v teple u krbu se 

šálkem čaje vidíme ženu, která popírá přírodní zákony. 

29. V sedle vlastního koně poprvé seděla ve dvou letech a ani víc než devadesát let poté neměla nejmenší důvod se své vášně zříkat. 

30. Při jízdě na koni nenosila jezdeckou helmu. Vždy jen šátek. „Přilbu si na hlavu nenasadím nikdy. Jezdím bez ní devadesát let a  vůbec nevím, proč bych na tom měla něco měnit,“ řekla královna 

před několika lety jednomu ze svých poradců. 

 

 

 

 

 

    

     

 

 
      ŠKOLA V PŘÍRODĚ OČIMA DĚTÍ 
 

 

Dojmy žáků 3. A 
 
Mohli jsme být spolu. Četli jsme si spolu. A moc jsem si to užila. Chtěla 
bych tam jet zase znovu. Party byla taky moc super. Byli jsme ubytovaní 
v penzionu. Hráli jsme tam ping-pong, fotbal a hokej. 
                                                                                    Pavlová Vaneska 

V úterý jsme jeli na školu v přírodě do Ruprechtic. Odvezl nás tam 
vláček. Nejvíc se mi líbilo na farmě. Také jsem si užil stavění domečků s 
klukama. Stýskalo se mi po domově, ale jsem rád, že jsem jel, protože 
jsme si to se třídou užili. 
                                                                                    Fousek Lukáš 

Ty 4 dny byly nejlepší dny v roce. Vždycky ráno jsme chodili do lesa a tam 
stavěli domky. Ten penzion byl velký a byl hezký. Poslední den byla party. 
Jeli jsme i s druhou třídou a byli jsme kamarádi. 
                                                                                    Pavel David 

Škola v přírodě byla super. Dala nám spoustu nových zážitků. Posílali 
jsme pohledy rodičům, byli jsme na farmě Wenet, stavěli jsme domky 
pro skřítky a byla super diskotéka. Navíc jsme se víc poznali a i jídlo 
chutnalo dobře. Rád bych si to někdy zopakoval. 
                                                                                         Valach Filip 

Na školu v přírodě jsem nejela, byla jsem v náhradní třídě. Bylo to tam 
dobrý, ale raději bych byla v naší třídě 3. A. 
                                                                                  Medková Adriana 

  

 

    

 
  

https://forbes.cz/kralovna-miri-na-balmoral-tradicni-letni-sidlo-bylo-svedkem-historickych-okamziku-i-osobnich-tragedii/
https://forbes.cz/kralovna-miri-na-balmoral-tradicni-letni-sidlo-bylo-svedkem-historickych-okamziku-i-osobnich-tragedii/
https://forbes.cz/forbes-royal-zase-v-sedle-kralovna-se-ani-v-94-letech-nevzdava-vyjizdek-na-koni/


1/září 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 4 
 

Dojmy žáků 3. B 
 
Náš penzion se jmenoval Greenhorns. Tam jsme si toho užili víc než 
dost. Třeba na zahradě jsme měli ohniště, trampolínu a všechno 
možné. V pokoji jsme měli palandy. Ale nejvíc mě bavilo, když jsme 

viděli srnce a slyšeli vlka – dokonce ho někdo viděl.                    
                                                                          Viktor Luiz Bláha                                                                                         

Přijeli jsme vlakem. Když jsme přišli dovnitř do penzionu, 
vypadalo to jako v zámku. Jeli jsme do mini ZOO. Potom jsme jeli 
zpátky. Na zahradě jsme zkoušeli vynálezy. Potom byla party. Bylo 
to tam super!                                                Karolína Křečková 

Na škole v přírodě jsme navštívili farmu. V lese jsme stavěli 
domečky. Chodili jsme na procházky. Na zahradě jsme zkoušeli 
rozdělat oheň bez sirek a koukali jsme se do mikroskopu. Hráli jsme 
moc krásný hry, učili se, byli na hřbitově a měli diskotéku. 
Pokoje byly moc, moc, moc hezké. Spalo se mi nejlíp. 
Všechno, co jsme dělali, bylo super!                     Sofie Bouzová 
 

                                                                                    Lucie Borůvková 

                                                                                   Sofie Bouzová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                     Jáchym Stonjek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   Libor Wolf 

           Projekt spolupráce žáků 8. C a 3. A 

  
 

 

Dne 15. 9. 2022 začal roční projekt vzájemné spolupráce 
mezi žáky 8. C a 3. A. Tento den byl pojat jako 
seznamovací. P. uč. Martinková předala osmákům jmenný 
seznam žáků 3. A a ti si vzali „pod svá křídla“ jednoho až 2 
žáky, o které se budou v průběhu celého roku „starat“. 
Třetí vyučovací hodinu se třídy setkaly a každý žák poznal 
svého svěřence, s nímž si podal ruku. Nálada byla skvělá 
  

První společná akce se uskutečnila ve čtvrtek 22. 9. 2022. 
A co se vlastně dělo? 

Ráno se žáci obou tříd sešli v kuchyňce, kde si připravili 
zdravou svačinku – 4 druhy pomazánek, zeleninu,  

 

celozrnné pečivo a kousek ovoce. Žáci zároveň připravili 
tzv. ochutnávkové talířky, které odnesli vedení školy, panu 
školníkovi, paní školnici a p. uč. Daňkové. Všem moc 
chutnalo. 

Než kuchyňku uklidili, svačinka jim slehla a mohlo se jít 
sportovat.  

Sportovní část se odehrávala na betonovém hřišti a jeho 
blízkém okolí. Třeťáčci si vyzkoušeli hod na koš, skok 
z místa, hod na cíl, slalomový běh, vázání mašlí a 
nechyběla ani zkouška jejich znalostí. Na závěr byl 
vyhlášen úkol o titul velmistra. Tím se stali žáci, kteří 
dokázali na školním pozemku najít čtyřlístek  Poté jsme 
se přesunuli do učebny, kde na žáky čekal úplně poslední 
úkol dne. P. uč. Průšová připravila žákům diplomy, které 
zalaminovala a úkolem žáků bylo, aby si každý ten svůj 
diplom vystřihl. Samozřejmě víme, že žáci mají rádi ceny, 
a tak byli odměněni všichni.  

Protože jsme měli ještě pár minut, vzájemně jsme si 
popovídali o našich zájmech i 
o tom, jak nejraději trávíme 
volný čas.  

Všichni žáci si sportovní den 
pochvalovali a těší se na další 
společnou akci. 

      I. Průšová, T. Martinková 

 



 ŠKOLNÍ NOVINY 1/září 2022 

 

Strana 5 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  



1/září 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 6 
 

 
            Jan Koleno 
 ochránce bezpečnosti 
 
Se začátkem školního roku je vždy nutné dětem 
připomenout, jak se pohybovat po městě a 
bezpečně dojít do školy. V nejkritičtějších 
místech - na přechodech u školy - kde je ráno i 
kolem poledne veliký provoz, našim dětem každý 
den kryje záda pan Jan Koleno. Člověk, který se 
stará nejen o bezpečí nejmenších, ale také o to, 
aby každý den všech kolemjdoucích začínal 
úsměvem. 
Pan Koleno měl narozeniny, a tak mu děti z 
prvního stupně přichystaly překvapení v podobě 
poděkování a krásných obrázků, které si můžete 

prohlédnout na plotě před budovou školy. 
Děti z 3. B pak pana Kolena požádaly, aby je navštívil ve třídě a povyprávěl jim o bezpečnosti v okolí školy. 
Holčičky mu za odměnu předvedly tanec, který si pro něj nacvičily a přichystaly mu něco na zub. Kluci mu 
nakreslili obrázek. 
Jsme moc rádi, že Vás máme a děkujeme! 

                                                  Vaše holky, kluci a učitelé ze ZŠ Františka Kupky!  

 

Co jsme zažili? 
 

Adaptační kurz šestých tříd 
 

Nový školní rok přinesl nové začátky. Přechod na druhý stupeň ZŠ byl jedním z nich. Proto, abychom žákům 

usnadnili adaptaci na nové předměty a nové pedagogy, zorganizovali jsme adaptační kurz. První den jsme 

vyjeli na Neratov prohlédnout si Kostel Nanebevzetí Panny Marie a prošli jsme si pašeráckou stezku Zemské 

brány. Druhý den nás čekalo období pravěku v Archeoparku ve Všestarech. Hod oštěpem, sekání dřeva 

pravěkou sekyrou, výroba mouky. Následovala prohlídka Obřího akvária v Hradci Králové, kde nás pohltil 

vodní svět. Počasí nám přálo a nové zážitky a zkušenosti nám na začátku roku prospěly. 
                                                                                                           Eva Peroutková 

Beseda s PČR 
 

Naši školu navštívila p. Dvořáková, 

která se žáky 1. ročníků vedla 

besedu na téma Bezpečná cesta do 

školy. Žáci se dozvěděli, jak se 

správně chovat jako chodec, 

cyklista i spolujezdec v autě. 

Zároveň si vyzkoušeli, co by dělat 

neměli. 

 

        
 

Přespolní běh 

Naše „stříbrná“ Ema 

Ve středu 21. 9. 2022 se 36 žáků a žákyň naší školy zúčastnilo okresního kola v přespolním běhu družstev.  

Přepravu tam i zpět nám opět zajistil autobus od pana Jarkovského, za což mu patří náš dík. Počasí bylo 

bohužel, jako již tradičně v tomto termínu, dosti nepříznivé, ale naštěstí alespoň nepršelo. Nálada dětí byla 

od rána poměrně dobrá, i když při uvědomění si náročnosti tratě na místě tak trochu poklesla.  

Na tuto akci jsme necestovali s přehnanými ambicemi, ale jako vždy jsme se chtěli poprat o co nejlepší 

výsledek. Soutěžící byli rozděleni do jednotlivých kategorií podle věku a pohlaví a šlo se na věc. Jako první 

vyrazily na trať nejmladší dívky ze 4. a 5. ročníku. Všechny naše žačky bojovaly, jak to jen šlo, a výsledem 

bylo krásné druhé místo Emy Leštínské a také celého družstva naší školy. Pak už šlo vše v rychlém sledu a 

krátce po poledni bylo hotovo. V dalších kategoriích již naše výsledky bohužel zdaleka nebyly takové, jaké 

bychom si přáli, ale účastníkům v žádném případě nemůžeme upřít jejich snahu o co nejlepší výsledek. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem pedagogům, kteří se podílejí na přípravě našich žáků a jmenovitě také 

Ladě Vozdekové, která s námi na soutěži byla a svou obětavou prací, entuziasmem a věčně dobrou náladou 

všechny soutěžící podporovala a motivovala je k co nejlepším výkonům.                       Mgr. Robert Šebek 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



 ŠKOLNÍ NOVINY 1/září 2022 

 

Strana 7 
 

 

Co asi o matematice nevíte  

1. 111,111,111 x 111,111,111 = 12,345,678,987,654,321. 
2. Máte-li pizzu s poloměrem Z a tloušťkou A, její objem je = Pi*Z*Z*A. 

3. 1089 x 9 = 9801. 

4. Studenti, kteří žvýkají žvýkačku, mají lepší výsledky testů z matematiky. 

5. 2520 je nejmenší číslo, které může být děleno všemi čísly od 1 do 10. 

6. 123 – 45 – 67 + 89 = 100. a 1 + 23 – 4 + 5 + 6 + 78 – 9 = 100. 

7. Podle matematiky existuje 177147 způsoby, jak uvázat kravatu. 

8. V roce 1900 by se matematické znalosti vešli asi do 80 knih. Dnes do více než 100000 knih. 

9. Narozeninový paradox říká, že ve skupině 23 lidí, je 50 % šance, že alespoň dva lidé budou mít narozeniny 

ve stejný den. 

10. Vynásobením čísla 21978 číslem 4 obrátí pořadí čísel na 87912. 

11. Materiál Isaaca Newtona obsahoval jednoduchou chybu ve výpočtu, která vydržela bez povšimnutí 300 let. 

12. Před 2200 lety Eratosthenés odhadl obvod Země pomocí matematiky, aniž by opustil Egypt. Byl 

pozoruhodně přesný. 

13. Na střední škole 74 % dívek vyjádří zájem o vědu, technologii, inženýrství a matematiku, ale při výběru 

vysoké školy si jen 0,4 % vybere počítačovou vědu. 

14. Největší prvočíslo obsahuje více než 22 milionů číslic. 

15. Objevy řeckých matematiků jako Pythagoras, Euklid a Archimed, jsou ještě dnes vyučovány. 

16. Arabské číslice jsou z Indie. 

17. Rok 2013 byl prvním rokem od roku 1432, který obsahoval po sobě jdoucí čísla. 
18. Téměř 50 % dospělých v Anglii neumí základní matematiku. 

             A co znalosti o oceánech? 

1. Průměrná hloubka oceánu je 4 km. 
2. Kdyby se podařilo zachytit 0,1 % z energie způsobené přílivem, uspokojí to celosvětovou poptávku 

po energii 5krát. 
3. 29 tisíc gumových kachen bylo ztraceno roku 1992 v moři, ještě dosud se nalézají. 
4. 75 % světových aktivních a spících sopek je v tzv. „Ring of Fire“, který se nachází v oblasti Tichého 

oceánu. 
5. Atlantský oceán je tak velký, že v něm může mít každý člověk ve Spojených státech 1 krychlový 

kilometr. 
6. Světové oceány obsahují téměř 20 milionů tun zlata. 
7. V Newfoundlandu je Atlantský oceán občas tak zamrzlý, že zde lidé hrají hokej. 
8. 70 % kyslíku, který dýcháme, je produkováno v oceánech. 
9. Oceány pokrývají 71 % zemského povrchu. 
10. 95 % z podmořského světa zůstává neprozkoumáno. 
11. V Bermudské trojúhelníku zmizelo více lodí a letadel jak v kterékoli jiné části oceánu. 
12. V oceánech je ročně ztraceno až 10 tisíc přepravních kontejnerů, z toho 10 % obsahuje chemické 

látky, které mohou unikat. 
13. Oceány jsou o 30 % kyselejší než v roce 1751. 
14. Moč oceánu slouží díky obsahu dusíku k výživě rostlin. 
15. Harold Hackett poslal přes 4800 zpráv v lahvích oceánem a dostal zpět 3000 odpovědi. 
16. Před kompasy se Vikingové v oceánu navigovali pomocí ptáků, velryb, nebeských těles a zpěvu. 
17. Medúzy jsou nejefektivnější plavci v oceánu. Spotřebují o 48 % méně kyslíku než jakýkoli jiný 

tvor. 
18. Největší světová podvodní sopka Tamu Massif má rozlohu Nového Mexika. 
19. „Mořské varhany“ na pobřeží Chorvatska hrají pomocí vln. 
20. 40 % oceánů je ovlivněno i poškozeno lidskou činností.                                              

     I v září nás čekají významné dny 
 

Ačkoliv si v září připomínáme především den  sv. Václava, tedy 28. září, máme v tento měsíc i další dny, které 
stojí za povšimnutí. Rádi vám některé zajímavé dny připomeneme a povíme si něco i o našem novém státním 
svátku. 

Sluší se začít státním svátkem, který se slaví na den svatého Václava, tedy 28. 9.  V tento den si 
připomínáme neblahou událost roku 935 (některé historické zdroje uvádějí i rok 929), kdy byl ve Staré 
Boleslavi zavražděn svým bratrem kníže Václav. Svátek svatého Václava byl do roku 1951 památným dnem a 
od roku 2000 jej slavíme jako Den české státnosti. Je s podivem, že právě na den 28. září  v naší historii 
připadají i další, neméně významné události. Jakoby právě s tímto datem byla spojitost - např. vyvraždění 
Slavníkovců na Libici, roku 1330 zemřela královna Eliška Přemyslovna, roku 1354 se Karel IV. vydává ke své 
korunovaci, roku 1479 uznala česká šlechta Vladislava Jagellonského za českého krále, po 1000 letech od 
zavraždění knížete Václava byla otevřena katedrála sv. Víta na Pražském hradě, v roce 1938 v tento den 
vypršelo ultimátum hitlerovského Německa, aby mohlo Československo o dva dny později obsadit, a o 3 roky 
později také v tento den vyhlásil říšský protektor R. Heydrich stanné právo.  

7. září je Dnem otevřených dveří památek ČR. V tento den se otevírají na řadě míst České republiky jindy 
nepřístupné památky a je možné si prohlédnout hrady a zámky zdarma. 
8. září je Mezinárodní den gramotnosti. 
21. září nás čeká Mezinárodní den Alzheimerovy choroby a Světový den míru - v tento den si na celém 
světě lidé připomínají oslavami ukončení všech válek. 
22. září je Evropským dnem bez aut. 
23. září pak slaví Mezinárodní den neslyšící 
30. září je Mezinárodní den překladatelů.                                                                                      redakce 
 

                              Co ještě se stane v září? 
 
1. září nastává pro všechny školáky opět nový školní rok. V některých českých školách bude ještě kvůli 
koronavirové nákaze a karanténě začátek školního roku odsunut o týden nebo až 10 dní. V těchto zařízeních 
bude místo klasické školní výuky připravena distanční výuka. 
 
14. září bychom si měli také připomenout 83. výročí úmrtí 1. československého prezidente T. G. Masaryka  
 
16. září bude také zajímavým dnem pro všechny, kteří sledují noční oblohu. V tento den nastane tzv. 
polostínový úplněk, kdy Měsíc projde velmi blízko okraje zemského stínu. Budeme-li mít jasnou oblohu, 
můžeme spatřit Měsíc jakoby začouzený černým kouřem. Maximální zatmění nastane v 20.54 hodin. 
 
22. září nastane podzimní rovnodennost. V tento den bude den i noc trvat stejnou dobu, tedy 12 hodin. Den 
však bude přeci jen o něco delší, a to o plných 10 minut.                                                                 redakce 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     



1/září 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 8 
 

 
Slavíte v září narozeniny? 

A víte, co vám dal tento měsíc do vínku? 
 

Lidé narození v září jsou bezpochyby těmi nejlepšími společníky na konverzaci. Skvěle si s nimi 
popovídáte a zároveň dokážou i naslouchat. Díky tomu se do nich snadno zamilujete. Co 
všechno je ještě pro tyto jedince typické? 

Jestliže slavíte narozeniny v září, vaším slunečním znamením je buď Panna (do 22. září), nebo Váhy (od 
23. září). Co to o vás může vypovídat? 

Panna je zemské znamení, kterému vládne planeta Merkur. Panny jsou dobře známé svou pracovitou a 
spolehlivou povahou. Pokud jim dáte nějaký úkol, pokusí se ho dotáhnout do konce a vykonat ho nejlépe, 
jak to dovedou. Co je pro ně ještě typické? Usilují o maximální dokonalost nejen v práci, ale i ve vztazích. 
Proto mají tendenci být vůči ostatním nadměrně kritičtí. A co hledají Panny u ostatních lidí? Především 
stabilitu, a to jak doma, tak i na pracovišti. Klidné a pohodové prostředí ocení nejen dospělí, ale i děti, které 
si tuto rovnováhu přenesou i do své nové rodiny. 

Kdo se narodil ve znamení Vah, pravděpodobně bude mít velmi jasné představy o tom, co je správné nebo 
špatné, zároveň bude usilovat o rovnováhu v mezilidských vztazích. Více než věci ovšem zrozence ve Vahách 
zajímají lidé, kteří je obklopují. Snaží se vytvořit doma i v práci co největší harmonii.  Pokud máte dítě 
narozené ve Vahách, nezapomeňte, že nemusí umět vyjádřit vše, co potřebuje. Měli byste proto věnovat 
zvláštní pozornost tomu, aby byly šťastné v pravém slova smyslu. 

S tímto měsícem se pojí hned několik květin: pomněnka, povijnice a hvězdnice. Všechny reprezentují 
nějakou formu lásky. Pomněnky symbolizují lásku a vzpomínky. S citem nejvyšším se pojí také hvězdnice a 
neopětovanou lásku zase představuje povijnice. Díky svým zářivým a okouzlujícím květům jsou všechny 
zmiňované rostliny považovány za velmi vášnivé. 

 

Svatý Václav - 
patron české 
země 
 

Svatý Václav (907 – 28. září 935) byl českým knížetem a 
světcem, který je považován za hlavního patrona české 
země. Jeho otcem se stal kníže Vratislav a matkou 
Drahomíra, dědečkem byl první historicky doložený 
přemyslovský kníže Bořivoj I. a babička svatá Ludmila, 
která si vzala na starost Václavovu výchovu. 

Svatý Václav byl pro svou křesťanskou výchovu, mírovou 
politiku a dobročinné skutky mezi poddaným lidem velice 
oblíben. Jeho úzká spolupráce se západní církví 
vyvolávala odpor u pohanské šlechty, ke které byl velmi 

přísný a jeho mladšího bratra Boleslava, který s jeho politikou nesouhlasil a toužil po vládě. 

V roce 929 byl Václav poražen německým králem Jindřichem I. Saským a české země musely platit tribut za 
mír. Boleslav s takovým řešením nesouhlasil a mezi bratry vznikl konflikt, který vyústil 28. září 929 ve 
vraždu. Hned po Václavově smrti nastoupil Boleslav I. na trůn. Roku 938 se kníže, aby ulevil své duši od 
hříchu, rozhodl pro veřejné pokání. Na důkaz toho nechal vyzvednout Václavovy ostatky a převezl je z 
Boleslavi na Pražský hrad. Tam je uložil v nově budované rotundě svatého Víta. Tím položil základ k 
pozdějšímu Václavovu svatořečení i celé svatováclavské legendě.            S. Kratochvílová, A. Sejkorová,7.B 

Pranostiky září 
 
Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří. 

Na dešti v září rolníku moc nezáleží. 

Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno otrava. 

Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 

Podzimek bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 

Na svatého Václava (28. září) pěkný den, přijde pohodlný podzimek. 

Svatý Václav v slunci září, sklizeň řípy se vydaří. 

Na svatého Václava každá pláňka dozrává. 

Jasný den na Michala (29. září) - urodí se obilí a dobrý masopust. 

  

Kdo si hraje, nezlobí 
 
Má to hlavu jako kočka, má to nohy jako kočka, má to ocas jako kočka, mňouká to jako kočka, a není to kočka.  
 
Žádné oči, žádná pusa, žádný nos, uši dvě a z pod klobouku se mu kouří. 
 
Nemá plíce, přece dýchá, studená a věčně tichá, věčně pije na své zdraví v brnění, co nerezaví. 
 
Za tmy tmoucí vstala víla, plnou hrstí perly sila. Měsíc viděl, nepověděl, hvězdy znaly, pohlídaly, slunce vstalo, posbíralo. 
  

https://zeny.iprima.cz/horoskopy/panna
https://zeny.iprima.cz/horoskopy/vahy
https://zeny.iprima.cz/horoskopy/panna/charakteristika
https://zeny.iprima.cz/horoskopy/vahy/charakteristika
https://czechtheworld.com/jmena-pro-kocky-kocoury-kocici-kalendar/


 ŠKOLNÍ NOVINY 1/září 2022 

 

Strana 9 
 

Rozhovor s p. uč. Evou Peroutkovou 
 

1. Učila jste někdy na jiné škole? 

 Ano, učila jsem na základních školách i na střední škole. Učila jsem i dospělé na nástavbě.  

 Naposledy jsem učila v Dobrušce, ale je to už pár let zpátky.  

2. Jak dlouho učíte? 

Učím 20 let  

3. Jak jste spokojená se svoji třídou? 

 Moje třída je hodně pestrá a zajímavá. Teprve se poznáváme, ale zatím jsem spokojená. 

4. Máte děti? 

Ano, mám dvě dospělé děti. Holku a kluka.  

5. Kde se vám nejlépe učí? 

Nejlépe se mi učí tam, kde se cítím dobře. Jsou tam fajn lidi a celý školní rok běží v pohodě. Prostě 

"no stress"  

6. Jste vdaná? 

Vdaná nejsem, ale co není, může být (smích )  

7. Jaký učitel vám je nejvíce sympatický?  

Učitel, který se umí usmívat, umí poradit a pomoci. Učitel, který je optimista a má rád svoji práci. 

 

                              Dění ve škole 
Tvoření ve 3. A 
Chybí nám les, ve kterém jsme trávili většinu času na škole 

v přírodě. Proto jsme si ho společnými silami a fantazií, 

vytvořili ve třídě.                                                                      

                                                                           T. Martinková 

 

 

 
  

 

 

Parlament 
Jedny volby končí, druhé začínají.  
Do zahájení činnosti našeho parlamentu v tomto školním roce zbývá již jen pár dní. Ve druhých až devátých třídách proto v 
následujících dnech proběhne výběr zástupců do školního parlamentu. 
V tomto školním roce nás čeká několik novinek.    

Návštěva knihovny 
Zaujmout žáky, kteří se ocitnou na prahu puberty je někdy (nebo spíš často) 

náročné. Zaujmout je knihou v dnešním digi světě je teprve oříšek.  
Děkujeme proto @knihovna.dobruska za uspořádání včerejší besedy pro 
naši 5. A a za představení zajímavých knih, které u dětí v tomto věku bodují. 
Páťáci z knihovny odcházeli spokojení a někteří si dokonce rovnou odnesli 

první úlovky do svých čtenářských deníků.  

 

Výlet do Anglie 
Poledne 26. 9. 2022 bylo ve znamení loučení . Na sedmidenní studijní pobyt do Anglie jsme vypravili autobus žáků 8. a 9. 

ročníků. Během následujícího týdne je bude čekat nabitý program a také otestování si znalostí angličtiny  Přejeme šťastnou 

cestu, opatrujte se a budeme se těšit na denní dávku zpráv a zážitků. Hurá do světa!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noční cestu má naše posádka s hladkým průběhem za sebou.   Vykoupili jsme 

benzínky po cestě . Nafotili pár selfie . Vykoupili Mekáč . 

Ovšem nejobdivuhodnější věcí z celého včerejšího odpoledne bylo SAMOOMYVATELNÉ 

ZÁCHODOVÉ PRKÉNKO . 

 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.instagram.com%2F_u%2Fknihovna.dobruska%3Ffbclid%3DIwAR1DQP6cWcifwG8FuWCriOPlaxOcB2_0ETeAFy61GgvWn5bBQRTUwJ9BLWk&h=AT1cfjAH8JSvyYZ-UZzv9lUMoiqcy0a2K5s4yq89pu4u5ORerqmKs2fNQn7PzMMDzLOc-B53LJjIfYIZRUNMgNXZeecrFzHxti3vSchdmR-jvA4xjqu-t3qMVHIW4O90XU8u9nMXyVBpX8xSsA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0aIx_Jd6ngx3vg1LQDLoAae-pANBR28lIGaPlKWxZMLS2rKr2JXzXpHgJgiLSSQi2QTkQYRH6RTJNTk1C24ckqMQ1Wd6Yy-xDIBQNEYnUZfZQlSmFypdrHcFMvMjYriQIEpgboEcdyrnsTf4GzEWc9PD4_4KV_rjiMjqnLbv0GLw0jDJeFGQQMzjYpyp6GBiLC2-nF


1/září 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 10 
 

 

 

 Spoj jednotlivá čísla  
 

 

 

 

 

                                                                                             Vybarvuj podle čísel 

 


